№ ….
УИД ….

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       г. Михайловск                                                      05 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 7 Шпаковского района Ставропольского края Штемберг И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Таняна Л.К. ….

УСТАНОВИЛ:

30 декабря 2023  года в 00 час. 01 мин. по адресу: г.Михайловск,  ул….. д…., Танян Л.К. совершил нарушение, не уплатив в установленный законом срок, административный штраф в размере 2000 рублей, назначенный по постановлению №…. от 27.09.2023, вступившему в законную силу 30.10.2023.
В судебное заседание Танян Л.К. не явился, о времени и месте судебного заседании извещен надлежащим образом, путем направления СМС-оповещения на номер сотового телефона, указанного в протоколе об административном правонарушении, Танян Л.К. не проявил должного внимания к извещению из судебного участка N 7 Шпаковского  района, при этом правильность личных данных Танян Л.К. подтверждена его подписью в протоколе об административном правонарушении, ходатайств не заявлял, об уважительности причин неявки суду не сообщил.
В связи с чем, суд находит причину неявки в судебное заседание не уважительной, признает ее не обязательной и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии на основании п. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
На основании ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Из содержания ст. 26.2 КоАП РФ следует, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Порядок вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу установлен ст. 31.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
 Согласно ч. 5 комментируемой статьи КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
На основании постановления №…. от 27.09.2023, Танян Л.К. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 12.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.
Из материалов дела усматривается, что данное постановление вступило в законную силу 30.10.2023. В установленный законом срок  Танян Л.К. административный штраф, назначенный постановлением №…. от 27.09.2023, не уплатил, с заявлением об отсрочке или рассрочке уплаты штрафа не обращался.
Из протокола …. об административном правонарушении  от 19.01.2024 усматривается, что в установленный законом срок вышеуказанный административный штраф Танян Л.К. не уплатил. Данный документ составлен в строгом соответствии с требованиями КоАП РФ, а поэтому является допустимым доказательством, подтверждающим виновность Танян Л.К. в совершении административного правонарушения.
Совокупностью исследованных доказательств суд находит вину Танян Л.К. в совершении административного правонарушения полностью установленной и доказанной.
Действия Танян Л.К.  суд квалифицирует по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, установленный КоАП РФ.
Оснований для освобождения Танян Л.К. от административной ответственности не имеется.
При назначении административного наказания, судьей учитываются характер и обстоятельства совершенного  Танян Л.К. административного правонарушения, данные о его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих по делу не установлено.
Обстоятельством  отягчающих наказание является однородность административного правонарушения, ранее привлекался по ст. 20.25 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ на момент рассмотрения настоящего дела не истек.
Административный арест, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.
С учетом изложенного, требований закона, а также принимая во внимание  характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, суд  считает возможным назначить Танян Л.К. наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано его деяние в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Таняна Л.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Счет получателя: 03100643000000012100; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК: 010702101; Корсчет банка получателя: 40102810345370000013; ОКТМО 07558000; КБК 00811601203019000140; УИН 0355703701505000592420180
административный штраф, присужденный мировым судьей.
Одновременно разъясняю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ об оплате штрафа представить по адресу: СК, г.Михайловск ул. Войкова 379, либо по электронной почте e-mail:   shpakovka@stavmirsud.ru
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шпаковский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №  7 Шпаковского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                             И.В.Штемберг